



Comptes 2021

Bilan détaillé		situation au 01.01.2021	Débit	Crédit	situation au 31.12.2021
1	ACTIF	11'270'096.88	8'197'501.15	-8'313'122.41	11'154'475.62
10	Patrimoine financier	5'329'678.68	7'740'362.85	-7'748'107.51	5'321'934.02
100	Disponibilités et placements à court terme	156'904.58	3'315'262.93	-3'141'428.45	330'739.06
1000	Liquidités	2'025.75	69'447.15	-70'129.70	1'343.20
1000000	Caisse	2'025.75	34'709.15	-35'391.70	1'343.20
1000100	Débiteurs/créanciers		34'738.00	-34'738.00	
1001	La Poste	39'560.55	889'619.12	-876'858.30	52'321.37
1001000	CCP 23-2816-4 - compte postal	38'821.54	628'619.12	-631'725.30	35'715.36
1001100	14-743919-8 CCP CAD	739.01	261'000.00	-245'133.00	16'606.01
1002	Banque	115'318.28	2'356'196.66	-2'194'440.45	277'074.49
1002000	BCN H0015.32.03 - Compte bancaire c/c	115'227.16	2'356'196.66	-2'194'349.33	277'074.49
1002102	Raiffeisen cc HV CH23 8080 8001 1212 3830 7	91.12		-91.12	
101	Créances	570'176.01	4'257'753.16	-4'229'363.91	598'565.26
1010	Créances sur prestations en faveur de tiers	205'239.85	475'994.90	-467'413.60	213'821.15
1010000	Débiteurs taxes communales	203'615.20	475'440.25	-465'789.00	213'266.45
1010100	Créances résultant de l'impôt anticipé	1'624.65	554.65	-1'624.60	554.70
1011	Comptes courants avec des tiers		1'444'471.68	-1'444'471.68	
1011003	Encaissements impôts année en cours		1'444'471.68	-1'444'471.68	
1012	Créances fiscales	368'363.75	1'527'415.06	-1'548'155.38	347'623.43
1012001	Compte-courant Etat SIPP - différences	2'450.63	16.91		2'467.54
1012100	Débiteurs impôts PP années en cours	314'376.61	1'306'113.86	-1'263'940.47	356'550.00
1012101	Débiteurs impôts PP années précédentes	61'600.45	82'967.49	-128'928.48	15'639.46
1012200	Débiteurs impôts Personnes Morales	-994.86	41'596.11	-47'673.65	-7'072.40
1012300	Débiteurs impôts à la source	252.66	13'550.34	-13'772.03	30.97
1012400	Débiteurs impôts contentieux	493.42			493.42
1012600	Débiteurs impôts fonds IPM	-9'815.16	83'170.35	-93'840.75	-20'485.56
1013	Acomptes à des tiers		278'894.50	-278'894.50	
1013901	Compte passage salaires à payer		278'894.50	-278'894.50	
1015	Comptes courants internes	-3'427.59	518'262.89	-487'652.10	27'183.20
1015001	Compte courant aide sociale	-3'427.59	518'262.89	-487'652.10	27'183.20
1017	Comptes d'attentes		12'797.63	-2'860.15	9'937.48
1017000	Comptes d'attentes		12'797.63	-2'860.15	9'937.48
1019	Autres créances		-83.50	83.50	
1019207	TVA préalable fonctionnement - Protection des eaux		-83.50	83.50	
104	Actifs de régularisation	57'114.22	129'500.60	-120'631.17	65'983.65
1049	Autres actifs de régularisation, compte de résultats	57'114.22	129'500.60	-120'631.17	65'983.65
1049098	Charges payées d'avance	24'489.00	8'993.90	-23'952.10	9'530.80
1049099	Revenus à percevoir	32'625.22	120'506.70	-96'679.07	56'452.85
106	Stocks, fournitures et travaux en cours	304.50			304.50
1060	Articles de commerce	304.50			304.50
1060000	Compte général (Livres)	304.50			304.50
107	Placements financiers	13'730.00			13'730.00
1070	Actions et parts sociales	13'730.00			13'730.00
1070003	Actions nom. Sucr.Frauenfeld (3)	11'530.00			11'530.00
1070005	Part sociale Raiffeisen des Vallées (1)	200.00			200.00
1070007	Part sociale abattoir régional (4)	2'000.00			2'000.00
108	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)	4'531'449.37	37'846.16	-256'683.98	4'312'611.55
1080	Terrains PF	276'500.00			276'500.00
1080002	Terrain Le Mannerot	135'000.00			135'000.00
1080003	Terrain Rue Courvoisier	40'000.00			40'000.00
1080004	Champs, pâturages, tourbières	60'000.00			60'000.00
1080005	Terres domaine agricole Village 193	41'500.00			41'500.00
1084	Bâtiments PF	4'254'949.37	37'846.16	-256'683.98	4'036'111.55
1084001	Immeuble Village 215	742'554.55			742'554.55



Comptes 2021

Bilan détaillé		situation au 01.01.2021	Débit	Crédit	situation au 31.12.2021
1084002	Hôtel-de-Ville	2'419'837.88	36'846.10	-256'683.98	2'200'000.00
1084004	Immeuble CADBB	1'092'556.94	0.06		1'092'557.00
1084005	Kikajon et jardin BF 494		1'000.00		1'000.00
14	Patrimoine administratif	5'940'418.20	457'138.30	-565'014.90	5'832'541.60
140	Immobilisations corporelles du PA	5'845'782.20	449'772.95	-551'494.90	5'744'060.25
1400	Terrains PA non bâtis	471'677.99		-13'480.00	458'197.99
1400000	Equipement Rue Courvoisier	93'240.00		-5'240.00	88'000.00
1400003	Place CADBB	378'437.99		-8'240.00	370'197.99
1401	Routes / voies de communication	533'391.10	137'304.30	-178'814.90	491'880.50
1401000	Réseau des routes et chemins communaux	533'391.10	137'304.30	-178'814.90	491'880.50
1403	Autres ouvrages de génie civil	63'347.40		-4'120.00	59'227.40
1403210	Réseau d'eaux claires	63'347.40		-4'120.00	59'227.40
1404	Bâtiments du PA (terrains bâtis)	4'588'295.71	312'468.65	-346'410.00	4'554'354.36
1404001	Immeuble Village 166 Administration	560'570.00		-31'810.00	528'760.00
1404002	Collège	518'278.35		-45'120.00	473'158.35
1404003	Halle Omnisport	995'092.75		-53'020.00	942'072.75
1404004	Temple	1'387'080.00		-37'640.00	1'349'440.00
1404005	FAR	161'720.00		-12'760.00	148'960.00
1404006	Chapelle de Bémont	462'500.00		-12'500.00	450'000.00
1404007	WC des Taillères	9'250.00		-250.00	9'000.00
1404008	Porche cimetière	89'195.95		-2'610.00	86'585.95
1404009	Grande Salle de l'Hôtel-de-Ville	318'480.05	5'732.30		324'212.35
1404200	Traitement des eaux usées (STEP)	86'128.61	306'736.35	-150'700.00	242'164.96
1405	Forêts	171'400.00			171'400.00
1405000	Forêts communales	171'400.00			171'400.00
1406	Biens mobiliers PA	17'670.00		-8'670.00	9'000.00
1406000	Compacteur à carton	17'670.00		-8'670.00	9'000.00
142	Immobilisations incorporelles	69'976.00	5'465.35	-13'520.00	61'921.35
1429	Autres immobilisations incorporelles	69'976.00	5'465.35	-13'520.00	61'921.35
1429000	Plan d'aménagement	63'480.00	5'465.35	-13'340.00	55'605.35
1429001	Etude parc immobilier	6'496.00		-180.00	6'316.00
145	Participations, capital social	24'660.00	1'900.00		26'560.00
1454	Participations aux entreprises publiques	24'660.00	1'900.00		26'560.00
1454001	Part sociale CADBB (7)	7'000.00			7'000.00
1454002	Actions nom. Groupe E (4)	2'250.00			2'250.00
1454004	Viteos (10)	15'410.00	1'900.00		17'310.00
2	PASSIF	-11'270'096.88	3'211'375.23	-3'095'753.97	-11'154'475.62
20	Capitaux de tiers	-5'504'654.61	2'878'578.29	-2'812'400.86	-5'438'477.18
200	Engagements courants	-389'821.96	2'398'350.20	-2'452'989.09	-444'460.85
2000	Engagem. courants sur livraisons et prestations de tiers	-389'821.96	2'251'200.01	-2'324'979.49	-463'601.44
2000000	Fournisseurs	-389'821.96	2'251'200.01	-2'324'979.49	-463'601.44
2001	Comptes courants avec des tiers		147'152.04	-128'011.45	19'140.59
2001004	Compte courant AFC		25'860.14	-6'719.55	19'140.59
2001100	Comptes courants avec les assurances sociales		121'291.90	-121'291.90	
2002	Impôts		-1.85	1.85	
2002207	TVA due fonctionnement - Epuration		-1.85	1.85	
201	Engagements financiers à court terme	-219'425.39	238'910.59	-89'439.47	-69'954.27
2010	Engagements envers des intermédiaires financiers	-219'425.39	238'910.59	-89'439.47	-69'954.27
2010201	Raiffeisen CH77 8023 7000 0080 4053 5	-219'425.39	238'910.59	-89'439.47	-69'954.27
204	Passifs de régularisation	-12'782.26	24'487.50	-29'972.30	-18'267.06
2049	Autres passifs de régularisation, compte de résultats	-12'782.26	24'487.50	-29'972.30	-18'267.06
2049098	Revenus payés d'avance	-12'782.26	24'487.50	-29'972.30	-18'267.06
206	Engagements financiers à long terme	-4'770'785.00	216'830.00	-240'000.00	-4'793'955.00



Comptes 2021

Bilan détaillé		situation au 01.01.2021	Débit	Crédit	situation au 31.12.2021
2063	Emprunts	-4'580'785.00	216'830.00	-200'000.00	-4'563'955.00
2063001	Emprunt Hypothécaire BCN A 0015.32.40	-121'400.00	51'000.00		-70'400.00
2063002	Emprunt BCN (trésor) 1031.02.19.7	-180'000.00	10'000.00		-170'000.00
2063003	Emprunt BCN (cure) 1013.09.53.3	-223'125.00	21'250.00		-201'875.00
2063004	Emprunt BCN (amén.cure) 1016.44.57.3	-184'000.00	16'000.00		-168'000.00
2063005	Postfinance 003959	-1'805'000.00	50'000.00	-200'000.00	-1'955'000.00
2063006	BCN (périph. collèg) 1031.47.28.1	-140'000.00	17'500.00		-122'500.00
2063008	Emprunt Raiffeisen HV 918.322.580.6	-1'500'000.00			-1'500'000.00
2063100	LIM (Halle) 94002805/241060052	-30'100.00	30'100.00		
2063101	LIM (WC Taillères) 94002817/241060359	-14'560.00	2'080.00		-12'480.00
2063102	LIM (Ch.Cervelet/Poste) 94002832/241080266	-47'600.00	3'400.00		-44'200.00
2063103	Crédit hôtelier SCH 19-3985	-197'500.00	10'000.00		-187'500.00
2063104	Prêt SECO NPR Grande salle	-137'500.00	5'500.00		-132'000.00
2068	Subventions d'investissement inscrites au passif	-190'000.00		-40'000.00	-230'000.00
2068000	CADBB	-190'000.00		-40'000.00	-230'000.00
209	Engagements env. fin. spéc. et fds enreg. comme capitaux de tiers	-111'840.00			-111'840.00
2091	Engagements env. fonds enregistrés comme capitaux de tiers	-111'840.00			-111'840.00
2091001	Financements spéciaux fonds tiers abris PC	-111'840.00			-111'840.00
29	Capitaux propres	-5'765'442.27	332'796.94	-283'353.11	-5'715'998.44
290	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)	-77'352.60		-49'536.54	-126'889.14
2900	Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres	-77'352.60		-49'536.54	-126'889.14
2900005	Financement spécial épuration	-57'055.47		-29'852.38	-86'907.85
2900006	Financement spécial déchets ménages	-11'736.00		-11'100.00	-22'836.00
2900007	Financement spécial déchets entreprises	-8'561.13		-8'584.16	-17'145.29
291	Fonds	-322'596.35	1'873.90	-19'044.00	-339'766.45
2910	Fonds enregistrés comme capitaux propres	-322'596.35	1'873.90	-19'044.00	-339'766.45
2910000	Fonds Temple	-50'330.45			-50'330.45
2910100	Fonds Chapelle Bémont	-21'414.90	1'600.10		-19'814.80
2910101	Fonds forestier de réserve	-54'640.65		-1'300.00	-55'940.65
2910102	Fonds ouvrages améliorations foncières (drainages)	-141'944.55			-141'944.55
2910600	Fonds communal pour l'énergie	-54'265.80	273.80	-17'744.00	-71'736.00
293	Préfinancements	-105'000.00	15'000.00		-90'000.00
2930	Préfinancements	-105'000.00	15'000.00		-90'000.00
2930000	Préfinancement Collège	-105'000.00	15'000.00		-90'000.00
294	Réserve de politique budgétaire	-80'000.00			-80'000.00
2940	Réserve de politique budgétaire	-80'000.00			-80'000.00
2940000	Réserve conjoncturelle	-80'000.00			-80'000.00
295	Réserve liée au retraitement	-2'534'983.85	74'790.00		-2'460'193.85
2950	Compte général	-2'534'983.85	74'790.00		-2'460'193.85
2950000	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine administratif	-2'534'983.85	74'790.00		-2'460'193.85
296	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier	-323'044.40			-323'044.40
2960	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier	-323'044.40			-323'044.40
2960000	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier	-323'044.40			-323'044.40
299	Excédent/découvert du bilan	-2'322'465.07	241'133.04	-214'772.57	-2'296'104.60
2990	Résultat annuel	-241'133.04	241'133.04	26'360.47	26'360.47
2990000	Résultat annuel	-241'133.04	241'133.04	26'360.47	26'360.47
2999	Résultats cumulés des années précédentes	-2'081'332.03		-241'133.04	-2'322'465.07
2999000	Fortune nette	-2'081'332.03		-241'133.04	-2'322'465.07

Montant à garantir par la commune pour cpcn au 01.01.2022 Fr. 227'726.00, arrêté du cg du 14.12.2017